- Mais or poez aparcevoir  
 Ge oi droit que ge doutai de vos,  
 Car en fin jouvent ardez toz  
 Et en feu de droite juenesce,  
 485 Quant ge, qui sui plains de viellece,  
 Ne poi contre Amor rendre estal  
 Qu'ele ne m'ait torné a mal  
 Si grant com vos avez vëu.  
 Quant que g'ai appris et lëu  
 490 M'a desfait Nature en une eure,  
 Qui tote science deveure  
 Puis qu'ele s'en velt entremetre.  
 Et se ge vueil dont paine metre  
 A vos oster de sa prison,  
 495 Nel tenez mie a mesprison,  
 Car bien savoie la doutance  
 Et l'anui et la mesestance  
 Qui de Nature vient et muet.  
 Puis que par force m'en estuet  
 500 Faire folie si aperte,  
 Voz n'en poiez aler sanz perte  
 Ne sanz blasme de vostre gent !  
 Molt s'est rescous et bel et gent  
 Aristote de son meschief,  
 505 Et la dame est venue a chief  
 Molt bien de ce qu'ele enpris a.  
 Alixandres molt l'en pris a,  
 Car de son maistre l'a vengié  
 Qui blasné l'ot et laidengié ;  
 510 Mais tant se fu bien escusez  
 De ce que il fu amusez  
 Qu'en riant li rois li pardone.  
 Et ses maistres li abandone  
 Sa volenté a parformir,  
 515 Quar n'a raison au retenir.  
 Or vueil une demande faire  
 En cest dit et en cest affaire,  
 Dont ge trai Chaton a garant,  
 Qui fait l'autorité parant,  
 520 Car bons clers fu et sages hom :  

*Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum.*  

 Chaton dit, en cist vers le glose,  
 Que quant hom est repris de chose  
 Com a blasme a faire autrui  
 525 Puis qu'il i a mal et anui,  
 C'est vilonnie, et qui ce fait  
 Son sens amenuise et desfait.  
 Voirs fu qu'Aristotes blasma  
 Son seignor et mesaama  

 530 Qui tant s'estoit mis en amer,  
 Et puis se laissa entamer  
 En amor si a une foiz  
 Qu'il n'ot contre li nul defoiz.  
 Mais, s'il l'ot par force entrepris,  
 535 En doit il estre en mal repris ?  
 Nenil ! Car amors l'esforça  
 Et volentez, qui la force a  
 Sor toz et sor totes ensamble.  
 Dont n'a li maistres, ce me sanble,  
 540 Nule coupe en sa mespresure,  
 Quant ne mesprist par apresure,  
 Mais par nature droite et fine,  

 Henris ceste aventure fine,  
 Si dit et demonstre en la fin  
 545 C'on ne puet dessevrer cuer fin  
 Ne oster de sa volenté,  
 Puis qu'amors l'a entalenté,  
 Por enprisonner ne destraindre.  
 Et cil qui de ce se velt faindre  
 550 N'est mie tres loiaus amere,  
 Puis que s'amors li samble amere,  
 Car miez ne puet on devorer  
 Amors que par desavorer.  
 Por celi mal bien plere doivent,  
 555 Qu'après les maus les biens reçoivent  
 Par maintes foiz li maltraiant  
 C'ausi amors va esmaiant ;  
 Si fait ele rasëurer  
 Qui puet en loialté durer  
 560 Et atendre et soffrir martire,  
 Car a joie li revient s'ire.  
 Si puet on par cest dit aprendre  
 C'on ne doit blasmer ne reprendre  
 Les amantes ne les amanz,  
 565 Puis qu'ele a pooir et commanz  
 Et force sor touz et sor totes  
 Et desfait les volentez totes  
 Et trait a honor toz les faiz.  
 Et puis que cil en sostint faiz  
 570 Qui fu maistre en tote science,  
 Bien devons prendre en pacience,  
 Selonc ce que nos mains savons,  
 L'anui que por amor avons ;  
 Quar qui por amor sueffre maus,  
 575 Bien li set merir ses travaux  
 Que loiaument sueffre por li.  
 Veritez est, et ge le di,  
 Qu'amors vaint tout et tout vaincra  
 Tant com cis siecles durera<sup>75</sup>.